52  
~~H. a. S. 47.~~

Caja C-10

~~Foto B-B~~

No. 10

C-10

del Colegio de la Comp.<sup>a</sup> de Jesus de Granada B. d.

(1)

**Eximij doctoris Parisiensis Magistri Martini magistri (de tēperantia) Liber.**

Incipit liber de temperantia.

## De temperantia

nam Cardinalem virtutem. Queritur primo An temperantia sit virtus specialis Arguitur q non Virtus que est circa id quod est omni vir-  
tuti commune non est virtus

specialis: sed temperantia est circa id quod est omni virtuti comune: ergo temperantia non est virtus specialis. In oppositu sunt omnes auctores moralis phie qui ponunt temperantiam specialem virtutem. Notandum q temperantie nomen accipitur tripliciter. Uno modo vt significat omnem moderationem et temperiem quam ratio ponit in humanis operationibus et passionibus: et quia hec moderatio omni virtuti communis est: quia omnis virtus habet modum. per circumstantiam/ideo hoc modo temperantia non est virtus specialis sed comunis. Ault tamen Tho. q temperantia differt a fortitudine ratione/et lazarum q vtraq sumit vt virtus comunis Nam temperantia retrahit ab hijs que contra rationem appetitum alliciunt. fortitudo autem impellit ad ea sustinenda vel aggredienda ppter q homo refugit boni rationis. Nec opinio non michi placet.

Et arguo primo sic contra eaz. fortitudo finit q huiusmodi habet modum ponit timori terribilium/et audacie ausibilibus/ergo fortitudo finit q fortitudo est temperantia hoc modo accepta. Secundo aut operatio que est a fortitudine secundum q fortitudo habet circumstantiaz debiti modum aut non finit/ q non habet operatio secundum q a fortitudine est q sit bona et virtuosam. si sic/ergo fortitudo scilicet q fortitudo est temperantia. Tercio ausibile contra rationem trahit appetitum ad hoc q subeat pericula belli/ aut ergo moderatio huius sit per fortitudinem secundum q fortitudo: vel secundum q temperantia si secundum ergo non est fortitudo secundum q fortitudo mediocritas inter timores et audacias nec inter terribilia et ausibilia: si sic/ergo fortitudo secundum q fortitudo facit vt ea que alliciunt appetitum in pericula belli/ non alliciunt ipsuz contra rationem. Secundo modo accipitur temperantia strictissime/et sic temperantia est moderatio delectationum et tristitiarum gustus et tactus: quomodo accipit eaz Arist. tercio ethicorum Tercio modo accipitur temperantia pro habitu moderatio delectationum et tristitiarum non arduarum: dixi autem non arduarum vt temperantia continet sub se mansuetudinem/ liberalitatez/ modestiam/ affabilitatez/ veritatem/ curteliam/ et vt per illud differat a fortitudine secundum se et secundum omnes species suas / cui conuenit moderare delectationes arduas et paucis hominibus conuenientes. q si alicui non placeat ista restrictio excogitat ipse aliam per quam differat temperantia a fortitudine cardinali virtute/et continuat virtutes quas diximus/ alios

quin talis sciat se non diffiniuisse temperantiam cardinalem virtutem. Ex quibus patet q diffinitio illa quam dat August. li. de libero arbitrio ca. ix. Temperantia est affectio cohibens appetitum ab hijs rebus que turpiter appetunt nisi sub intelligatur ceter ab omnibus: aut non arduis erit omni virtuti morali communis. Similiter idem dicitur de illa quam ipse dat lib. lxxiii. conclusio cum ait. Temperantia est refrenatio cupiditatis ab hijs que turpiter delectant Idem est de temperantia de qua dicit libro de moribus ecclesie cum ait. Omne officium temperantie est exuere veterem hominem et in deo renouari et condemnari omnes corporeas illecebras laudabiliter populare/ totumque amorem ad inuisibilia et diuina conferre. vbi constat contineri omnem pene actum moralium virtutum/ et ita in omnibus hijs vel accipitur temperantia primo modo/ vel si tertio modo restringenda sunt restrictione super predicta aut alia consimili. Ambrosius autem libro de Jacob ait. Temperantia est virtus incitamenta gula ceterasque mundi cupiditates/ passionem motusque cohibens/ q ibi vel diffinit temperantiam primo modo dictam/ vel per hoc additum mundi intelligit passiones vulgares non arduas sed coes. Dubius autem est de diffinitione Tullij quam ponit in fine primi rethoricorum dicens q temperantia est in libidine atque alijs non rectos impetus animi firma et moderata dominatio. Constat autem q presumptuosus vanus et superbus patiunt non rectos impetus/ et ideo difficile est videre qua particula hec diffinitio faciat differre temperantiam a fortitudine.

Aliqui autem ad defensionem huius diffinitionis dicunt primo q libido accipitur tripliciter. Anomodo pro placentia dulcedinis ex delectabili innato circa gustum et tactum: quia alij sensus non habent delectationem nisi per accidens. Secundo modo accipitur pro omni placentia ex conuersione actuali ad bonum commutabile. Tertio modo accipitur pro mala dispositione relicta ex peccato secundum quam de facili inclinamur in bonum commutabile / et hoc modo accipit August. qm dicit q omne peccatum est ex libidine hoc intellectum vniuersaliter videtur impossibile/ nam si libido est mala qualitas relicta ex peccato Tunc quero de illo peccato/ aut ipsum est ex libidine aut non. si sic/ tunc ante ipsum fuit peccatum. Et tunc quero. si sit ex libidine et arguam vt prius. q si peccatum erit processus in infinitum/ nec erit dabile primum peccatum: si non ergo falsum est dictum Augustini dicentis. Omne peccatum est ex libidine q si dicas q intelligit de peccato posteritatis ade: quia quodlibet eius peccatum est ex libidine et fomite originatum ex peccato primi parentis. Contra seclusa quicumque inclinatione fomitis adhuc potest in nobis cadere peccatum igitur. Antecedens probat quia per peccatum ad nullam peccabilitatem perdidimus: sed infecti sumus vna noua quaz non habuit: que est inclinatio fomitis: ergo sicut adam ante peccatum fuit peccabilis sine quacumque inclinatione fomitis etiam

Applicatio diffinitio omni temperantie ad suam propositam

Tres accptiones temperantie

Impugnatio. Burida. Thomae in dea fortitudinis et temperantie.

Triplex accptio libido.

am r nos. quia illam peccabilitate nō pdidimus  
 ergo sequitur q̄ potest in nobis causari peccatuz  
 sine libidine id est sine hoc q̄ ad illud moueat ma  
 la dispositio et qualitas induca per peccatū p̄t  
 mī hominis: sed hec aliena sunt a presenti mate  
 ria. Dicit ergo isti q̄ Tullius accepit libidinem  
 primo modo Et quia addit Tull. atq̄ alios non  
 rectos impetus quod videatur extendere tempe  
 rantiam ad actus fortitudinis. Ideo dicunt q̄  
 impetus non significat omnē inordinatum mo  
 tus: quia mor⁹ in arduis non est ex impetu sicut  
 motus in delectabile: immo difficultas que est cir  
 ca illud arduum vt dicunt retrahit ab impetu.  
 Unde impetus precipue est delectabilis trahen  
 tis ad subitū motuz ex seipso. **C**el. vt dicunt ali  
 ter dicendum est: q̄ duplex est impetus. scilicet ex  
 precipitatione potentie/et ex vehementia obiecti  
 trahentis primo modo sit impetus ire. Secund⁹  
 autem ex cōmunitate concupiscibili. Ista videtur  
 michi non solū voluntaria: sed etiam cōtra ratio  
 nem r experientiam. Nam timor periculorū bellico  
 rum: licet non faciat impetum in actum fortitu  
 dinis sed ab eo retrahat. facit tamen impetuz in  
 fugā inordinatam. r amor victorie facit impetū  
 in actum pugne etiam non rectum. amor prete  
 rea honoris facit impetum multum violentum  
 in graues administrationes r in pcuratiōē sal  
 lacium arrium quibus facilliter honores / digni  
 tates et officia pcurātur. ideo nisi addatur impe  
 tus non arduus aut aliud simile. non video in il  
 la diffinitione aliquid per quod differat temperā  
 tia a fortitudine. **C** Est autem alius modus di  
 cendi quem ponit Buridanus multum subtilis.  
 dicit em̄ q̄ virtutes ab aliquibus distinguunt ex  
 diffinitione obiectorū / r hec vt dicit est artificio  
 sissima diffictio quā secutus est Arif. Ab alijs au  
 tem distinguunt per diuersas proprietates quas  
 omnes vna queq̄ virtus obseruat circa propriū  
 obiectum et hoc modo distinguendo vt dicit po  
 suerunt Seneca r Tullius quattuor virtutes car  
 dinales: quarū vna firmat animū in ope bono cō  
 tra difficulta r est fortitudo que est p̄mūns omni  
 operi virtuoso quia secūdo ethicorum. circa dif  
 ficile est ars et virtus. Secunda moderat excess⁹  
 et defectus i actionibus r passionib⁹ r operatio  
 nibus et est temperantia: que etiam cōmūns est  
 omni operi virtuoso: cum in omni opere virtuoso  
 possit esse superhabundantia et defectus r medio  
 critas. Tercia mensurat actiones r operationes  
 que sunt ad alios et ad bonum commune dirigis  
 et hec iusticia que etiam cōmūns est omni virtu  
 ti. Quarta que determinat medium in omni vir  
 tute. r hec dicitur prudentia. r etiam omni vir  
 tuti cōmūns est. Ista opinio quamuis videatur  
 subtilis videtur tñ michi p̄fundere omnes doctri  
 nam de morib⁹. **A**rguo sic. nulla distinguuntur  
 ab inuicem per ea que cōmūna sunt omnibus il  
 lis distinctis: sed quodlibet horum est omnibus  
 istis virtutibus cardinalibus commune: ergo vir  
 tutes cardinales non distinguuntur per istas pro  
 prietates. Maior est certa. quia omne distincti  
 uum est proprium. Et minor est opinantis.

Impetus  
 duplex

Distinctio  
 quatuor vir  
 tutū cardin  
 alium scdm  
 Burida.

Impugna  
 tio Burid. et  
 bñ thome i  
 diffinitione  
 virtutū car  
 dinalium.

Secundo accipio vnam illis proprietatibus pur  
 ea firmare animum circa difficulta quod etiam se  
 cunduz se conuenit omni virtuti. Arguo sic. aus  
 conuenit omni virtuti per se: ita scilicet q̄ tempe  
 rantia in materia sua firmat animū contra difficil  
 lia r iusticia similiter et prudentia et tunc hoc nō  
 videtur esse magis proprium fortitudini q̄ alijs  
 neq̄ temperantie magis conuenit moderari ex  
 cessus r defectus q̄ alijs virtutibus. Tum etiam  
 quia hoc est falsum de actu proprio prudentie: q̄  
 talis actus est actus cognitiuus r indicatiuus q̄  
 non communiter per se alijs virtutib⁹. immo per  
 prudentiam omnis virtus est coniectrix medijs  
 sui/ aut ergo cōuenit cuiuslibet alteri virtuti per al  
 terum scilicet per fortitudinem. et hoc est aperte  
 falsum quia si sic sequeretur q̄ nulla virtus poss  
 set habere actum secundum omnem circumstan  
 tiam bonum sine fortitudine/ r nulla sine tempe  
 rantia/ sed oporteret q̄ omnes virtutes ad actuz  
 vnius virtutis concurrerent. Tum secundo quia  
 sequeretur q̄ temperantia secundum q̄ temperantia  
 non firmaret animum contra difficulta que impe  
 diunt a recto vsu delectationum gustus et tact⁹  
 nec fortitudo secunduz q̄ huiusmodi esset medio  
 critas inter audacias r timores. nec inter exces  
 sum timendi et defectum timendi: nec inter exces  
 sum audendi r defectum audendi. Tercio aut q̄  
 bet virtus est circa materiam quālibet: aut cuius  
 virtuti responderet sua propria materia: si primuz  
 tunc cū virtutes nō distinguuntur per materiam  
 sed distinguant per actus circa materiam. In  
 bitanter sequit̄ inconueniens illatū in precedenti  
 ratione. scilz q̄ nullus erit actus virtutis nisi ad  
 ipsum causandū cōcurrat omnes quattuor virtu  
 tes. Tum secundo quia multe sunt operationes  
 virtutis que non sūt ad alterum: ergo saltem ad  
 tales non concurrat iusticia. Adcedens p̄ de vsu  
 cibi et pot⁹: de appetitu honoris r glorie. Quar  
 to si sic sequeretur q̄ sola temperantia esset virtus  
 sed cōsequens est falsū. Et patet cōsequētia quia  
 posito actu temperantie omni alio remoto opus  
 est virtuosuz. q̄ mediat inter superabundantiā r  
 defectum. cōsequētia tenet: quia si est vituperabi  
 lis deficit aut superabūdat. ergo si nec deficit nec  
 superabundat sed mediat: non est vituperabilis.  
 Quinto omnis virtus inclinans ad moderate  
 agendum inclinans ad superandū omnē difficulta  
 tem que nata est impedire hmōi moderatā actio  
 nem: sicut quātum grauitas inclināt deorsum tā  
 tum inclināt ad superandum omne illud quod  
 impedit motū deorsum. et inde est q̄ graue pos  
 situm supra trahem frangit eam. Tum etiam q̄  
 quecunq̄ inclināt in motus contrarijs vel que  
 tos inclināt ad se inuicem vincenduz sed difficul  
 tas inclināt ad motum contrarium moderantem  
 et temperantia ad ipsam moderationem qui sū  
 morus contrarij: ergo temperantia inclināt per se  
 ad superandum difficultatem r pugnādum con  
 tra difficulta in materia sua. Confirmat quia tūc  
 illud Arif. omnis virt⁹ est circa difficile nō veri  
 ficaretur nisi de vna virtute scz de fortitudine. Ex  
 quibus patet q̄ non potest dici, q̄ quilibet virtu

Solutō bñ  
Thome

eus sit circa quamlibet materiam. Si autem dicatur quod cuiuslibet virtuti responderet sua propria materia. Tunc arguitur sic. Cuiuslibet virtuti responderet sua propria materia: ita quod una non agit in materia alteri: ergo cuiuslibet virtuti correspondet eius propria materia: requisita ad hoc quod actus sit bonus et laudabilis: ergo temperantia convenit superare difficultates in materia sua. Sic autem non volo comprehendere proprietates superas ab actibus cognitiuis quia cuiuslibet virtuti sua prudentia correspondet sicut et sua materia. ¶ **Q**uod si dicas quod iste proprietates non dicuntur distinguere istas virtutes: sic quod proprietates conveniens fortitudini conveniat omnibus alijs per fortitudinem: sed sic quod superare difficultates dicitur proprietas fortitudinis eo quod maxime convenit fortitudini et moderare inter superabundantias et defectus maxime convenit temperantie et sic de alijs hoc non potest bene sustineri. Tum primo quia proprietates prudentie que est determinare medium convenit prudentie: et per prudentiam cuiuslibet virtuti nulla est virtus inveniunt in materia sua medium nisi prudentia: quia inveniunt medium et dicuntur de circumstantiis sine quo non est recta inveniunt medium est actus habitus cognitiui confirmatur quia si proprietates prudentie convenit per se alijs virtutibus: aut convenit prudentie in aliqua certa materia: aut in qualibet: aut in nulla. non in aliqua certa tantum: quod nullius virtutis materia plus est propria prudentie quam alterius. Si in qualibet habetur intentum. si in nulla ergo actus ille non sibi convenit: cum actus inveniuntur medium non possit esse nisi in materia. Secundo arguo de duabus scilicet de superare difficultates: et de moderare excessus et defectus: et suppono quod si alie sint similes quod argumentum ita curret de alijs. Arguo sic. Superare difficultates non potest convenit fortitudini quam temperantie et iusticie: nec moderare excessus et defectus magis convenit temperantie quam fortitudini aut iusticie igitur distinctio ista nulla. Accedens probatur. quod si plus convenit fortitudini superare difficultates quam alijs: aut plus convenit fortitudini in materia sua et hoc non convenit alijs in materia fortitudinis aut in materia aliarum virtutum: et hoc non. quod non convenit fortitudini superare difficultates in materia aliarum virtutum. Sed dices forte quod fortitudini magis convenit in materia sua superare difficultates quam temperantie in materia sua. Contra hoc arguitur sic. Quamvis inclinatio nem facit fortitudo ad superandum difficultates in materia sua: tantam inclinationem facit temperantia ad superandum difficultates in materia sua ergo fortitudo non magis inclinat ad superandum difficultates in materia sua quam temperantia in materia sua. Accedens probatur: quantumcumque vim et impetum in actum suum facit fortitudo. tantam facit et temperantia: sed constat quod ubi occurrunt difficultates superanda nearius actus potest esse nisi superentur difficultates: ergo quantumcumque inclinationem facit fortitudo ad superandum difficultates: tantam inclinationem facit temperantia in materia sua. Secundo. quotienscumque in duabus aut pluribus virtutibus sunt duo actus sub-

ordinati equaliter. quantumcumque inclinationem facit veritas virtus in principalem tantam inclinationem facit veritas in eum qui subordinatus est sed tam in fortitudine quam in temperantia actus superandi difficultates subordinatur moderationi inter superabundantiam et defectum equaliter: quia utrobique ideo tantum superantur difficultates ut habeatur actus medius inter superabundantiam et defectum ita quod si potest haberi iste actus medius sine superando difficultates: quia forte nulla difficultates occurrerent superanda non esset opus superatione difficultatum sicut contingit in temperantia secundum gradum temperantie: et in fortitudine secundum gradum temperantie. Tum etiam quia videmus quod audax superat difficultates pertinentia ad fortitudinem quia tamen non insequitur medium inter superabundantiam et defectum ideo vituperamus ipsum ex quo ut videtur indistincte solubiter per quod actus superandi difficultates in fortitudine subordinatur moderationi inter habundantiam et defectum. ¶ **Ex** his arguo sic. aut igitur fortitudo et temperantia equaliter se habent ad huiusmodi actum moderandi: et tunc equaliter se habebunt ad actum subordinatum qui est superare difficultates aut inequaliter et tunc aut hoc magis convenit fortitudini quam temperantie: et hoc est contra te qui dices quod superare difficultates magis convenit fortitudini et moderare inter superabundantiam et defectum magis convenit temperantie: aut e contra magis convenit temperantie quam fortitudini: ergo actus subordinatus scilicet superare difficultates magis convenit temperantie quam fortitudini. ¶ **Q**uod si dicas quod fortitudo debet esse magis circa superationem difficultatum quia difficultates que superat sunt maiora quod sunt pericula mortis. Tunc arguo sic fortitudinem magis esse circa difficultates non est aliud quam fortitudinem esse circa magis difficultates: ergo sic distinguere ea per obiecta. Nam maxime terribilia sunt alia obiecta a non maxime terribilibus et difficultibus: ergo male dicitur Buridanus cum ait. quod Seneca et Tullius ponentes quatuor virtutes cardinales non distinxerunt eas per obiecta: sed per quasdam proprietates. Secundo. si fortitudinem esse magis circa difficultates non est aliud quam eam esse circa magis difficultates. Quero quid sit temperantiam magis esse circa moderationem inter superabundantiam et defectum: aut est eam esse circa ea que difficilissima sunt ad moderandum: aut que facilissima ad moderandum: aut circa ea quorum moderatio est maxime necessaria. non primum: quia difficultas moderationis provenit ex difficultate retrahentium: ergo ubi retrahentia sunt difficiliora: ibi moderatio est difficilior: sed per te retrahentia ab actu fortitudinis sunt difficiliora: ergo in fortitudine moderatio est difficilior. Nec secundum. quia nunquam surgit virtus ex facilitate secundum quod homini. Tunc secundo. quia videmus plures incidere in immoderationem oppositam temperantie quam in alias immoderationes. Nec tertium quia in omni virtute superabundantia et defectus equaliter egent moderatione. Tunc secundo quia nunquam surgit virtus ex hoc precise quod aliquid magis

Solutō bñ  
Thome

vel minus venit in vsum. Tunc tertio quia secundum  
 veritatem hoc non esset distinguere temperantiam ab  
 alijs nisi per objecta. quia scilicet temperantia est circa  
 ea quorum moderatio est magis necessaria. ex eo quod  
 est nobis frequentior usus eorum que moderanda  
 sunt per easdem causa moderabilia sunt illa que  
 vocamus non ardua. Ex istis patet quod ista di-  
 stinctio virtutum licet multis videatur pulchra  
 et subtilis non potest rationabiliter defendi. Ideo  
 michi melius videtur esse sequendum quod a prin-  
 cipio questionis dictum est: scilicet quod temperantia vir-  
 tus cardinalis distinguitur a fortitudine. quia ip-  
 sa est circa delectationes et tristitias quorum mo-  
 deratio non est ardua. Fortitudo autem est circa  
 ea que ardua sunt et plena magnis laboribus et  
 periculis sicut supra dictum est. Pro responsione  
 ad questionem dictam prima conclusio. Temperantia  
 tertio modo dicta est virtus. Probatur. omnis  
 habitus inclinans habentem ad tenendum medi-  
 um inter superabundantiam et defectum vituperabilis est  
 virtus: sed temperantia est huiusmodi igitur. Minor  
 probatur. quia delectationes quarum moderatio non est  
 ardua contingit magis concupiscere quam opus: et ma-  
 gis tristari quam opus de earum absentia. Contingit etiam  
 minus concupiscere eas quam opus: et per temperantiam  
 concupiscimus et fugimus eas secundum quod oportet: et  
 secundum quod recta ratio dicitur: igitur. **Secunda conclusio.**  
 Temperantia primo modo non est virtus specialis  
 patet sicut ex predictis. **Tercia conclusio.** tem-  
 perantia tertio modo est virtus specialis. quod sit virtus  
 probatur est. quod specialis probatur. quia habet ma-  
 teriam specialem scilicet delectationes et concupiscentias  
 quarum moderatio non est ardua: et tristitias op-  
 portet. Differunt a prudentia per hoc quod est ha-  
 bitus electivus. Differunt a iustitia per hoc quod est  
 circa delectationes et tristitias: et differunt a fortitu-  
 dine per hoc quod est circa ea quorum moderatio non  
 est ardua. **Contra primam conclusionem** argu-  
 tur sic. Nulla virtus repugnat inclinationi natu-  
 re eo quod in nobis est naturalis inclinatio ad virtu-  
 tem: ut dicitur secundo ethicorum: sed temperan-  
 tia retrahit a delectationibus ad quas natura in-  
 clinat: ut dicitur secundo ethicorum: ergo temperantia non  
 est virtus. **Secundo.** Virtutes sunt connexae: sed  
 multi habent temperantiam quod non habent alias virtutes. nam  
 multi inveniuntur temperati qui sunt avari vel timidi.  
**Tercio.** secundum Aristotelem temperantia est minus circa  
 tristitias quam circa delectationes: quod non consistit in me-  
 dio: ergo ipsa non est virtus. **Consequenter** etiam quia  
 omnis virtus consistit in medio. **Ad primam** respondeo bea-  
 tus Thomas procedendo maioriter et negando minoriter quia  
 natura non inclinatur nisi ad delectationes sed ratio  
 homini convenientes et a talibus non retrahit temperan-  
 tia: sed potius ad eas inclinatur ipsa autem retrahit a  
 delectationibus bestialibus ad quas non inclinatur na-  
 tura potest huiusmodi solutio. **Secundo.** quod per naturam  
 possumus aliquam intelligere que per legem consuetudinem  
 transferuntur in naturam et hoc modo virtus bene inclinatur  
 contra naturam. **Secundo modo** possumus intelligere  
 qualitates quasdam idiomatice nobis igenitas que  
 non consequuntur eorum spiritum humanam et hoc modo virtus  
 naturam aliquam inclinatur. **Tercio modo** possumus intelligere

re materiam vel formam et etiam qualitates ac dispositio-  
 nes necessario contra humanam spiritum consequentes et  
 hoc modo nulla virtus inclinatur contra naturam et de  
 ista natura videtur intelligi solutio. **Thomas.** constat esse  
 quod virtus sequenter inclinatur contra impetum et incli-  
 nationem quam facit aliqua qualitates ingenite  
 sed quia operatio in quam inclinatur non est contra-  
 ria inclinationi quam facit natura aut qualitates  
 eius secundum rationem sue speciei ideo operatio vir-  
 tutis nec violenta nec contra naturam dicenda est  
**Ad secundam** responderet beatus Thomas. quod illi qui carere  
 alijs virtutibus non habent temperantiam quia non ha-  
 bent prudentiam qua careret deus vicio si et si operantur  
 a seus prudentie hoc faciunt ex quadam natura  
 li dispoitione sicut virtutes quedam imperfecte natu-  
 raliter insunt hominibus. **Ista solutio** non placet mihi  
 sed quia dependet ex ea questione que est de con-  
 nexione virtutum ideo nichil ad presens. **Ad formam**  
 ego nego antecedens nam hoc est expressissime con-  
 tra Gal. i collationibus. **Ad tertiam** concessio a se  
 nego consequentiam quod consistere in medio non est  
 equaliter esse circa utrumque extremorum: sed est circa  
 utrumque extremorum esse electivum et operativum confor-  
 miter ad dicendam recte ratio: tamen clarior sit  
 solutio potest distinguere maior scilicet quod temperantia mi-  
 nus est circa tristitias quam circa delectationes unum  
 sensus est quod temperantia minus. **Imprecius** est  
 operativa circa tristitias quam circa delectationes et sic  
 negatur. **Alio modo** quod minus id est infrequentius est  
 circa tristitias quam circa delectationes quod non tam fre-  
 quenter occurrit materia utendi temperantia circa  
 tristitias quam frequenter occurrit circa delectationes  
 et sic conceditur cum quo stat quod selectiva medijs cir-  
 ca utrasque. **Contra tertiam** acceptionem temperantie  
 sic fit. si sic sequeret quod temperantia non solum esset cir-  
 ca delectationes et tristitias tactus et gustus: sed etiam  
 circa delectationes aliorum sensuum visus auditus ol-  
 factus etiam circa delectationes intellectus: sed  
 consequens est falsum: igitur per se quia multe tales de-  
 lectiones sunt non arduas circa eas contingit su-  
 perabundare et deficere viciose: ergo habitus electi-  
 vus medijs circa has erit virtus sed non est alia vir-  
 tus quam temperantia: igitur. **Tu secundo** quod tales delecta-  
 tiones et maxime visus magis nate sunt capere  
 augmentum viciose quam cetera cum sensu visus sicut Aristoteles  
 per ceteris diligam. **Tunc tertio** quod videmus mul-  
 tos luxuriose delectari in aspectibus mulierum non  
 tamen scilicet quod visus referat ad tactum sed etiam secundum se  
 quia alius luxuriosus non magis delectaretur in visu  
 vnius mulieris quam alterius nisi in quantum per visum  
 indicatur esse dulcioris tactus: sed prius est falsum  
 igitur. **Minor** per quod si mulier esset turpis quantum  
 esset lenissima tactu non ita delectaretur in ea. **Tunc**  
**quarto.** quod Tullius diffiniens temperantiam dicit quod  
 est ratio in libidine atque in alijs non rectos impet-  
 tus animi firma et moderata distinctio: sed constat quod  
 non solum circa tactum et gustum sunt non recte  
 impetus immo etiam circa visum et alios sensus  
 quin etiam circa intellectum igitur. **Tu quinto** per  
 senecam libro de quatuor virtutibus capite de tem-  
 perantia dicentem. Si continens es cunctis  
 esto benignus/nemini blandus. paucis famili-

Pria pclo

Secda pclo  
Tercia pclo

Triplex ac-  
ceptio natu-  
re ex Arist.

Quid tem-  
perantia  
consistere  
in medio

Contra ter-  
tia acceptio  
ne quod est au-  
ctoritas

arts omnibus equis: sed hec non em habent lo-  
cum circa delectationes gustus et tactus: falsitas  
autem consequentis probatur. quia pari ratione  
esset circa delectationes in pecunijs in honorib?  
in ludis et omnib? alijs quod falsu est: cum circa  
tales ponantur alie virtutes speciales. Tum secu-  
do quia passiones maxime disparate et nullam  
penitus habentes conexione non videntur per-  
tinere ad eandem virtute specialē: sed delectatio-  
nes que dicte sunt omnino sunt disparate a dele-  
ctationibus gustus et tactus nec habent vllam  
conexione cum eis: prime em eleuant homines  
supra morem bestiale: alie non cum sine nobis  
es bestijs edimones: et hanc rationē innuit Arist.  
tercio ethicor tractatu de temperantia cum ait.  
Nō est autem neq? in alijs animalibus secundus  
hos sensus delectatio preter secundum accidens  
tales autem delectationes circa quas temperan-  
tia est et intemperantia quibus reliqua anima-  
lia communicant seruales et bestiales videntur.  
Secundo delectationes in pecunijs pertinent ad  
magnanimitatem: ergo alique delectationes nō  
ardue pertinent ad magnanimitatem: ergo tem-  
perantia non est circa delectationes omnes non  
arduas. Antecedens probatur quia dictu est su-  
pra q? contemptus exteriozum honoru pertinēt  
ad magnanimitatem et in hoc contemptu funda-  
ta est humilitas quā ad magnanimitatem perti-  
nere supra dixim? Ad primā dicitur q? circa de-  
lectationes aliozum sensus est temperantia tercio  
modo dicta accipiēdo scz temperantia vt est vir-  
tus cardinalis secundus q? Tull. et Senec. et mul-  
ti alij auctores de ea loquuntur hoc modo eni eu-  
trapatia est pars eius/affabilitas/veritas/man-  
suetudo/liberalitas quas constat esse circa alias  
delectationes nec hoc dico ppter rationes arguē-  
do adductas. Ad primā enim probationez facile  
ter dicere q? circa delectationes visus nisi in qua  
tam ordinant ad tactum vel ad excessum aut de-  
fectum alterius virtutis raro contingit viciose su-  
perabundare et deficere ita dicere de delectatione  
intellectus. De honoribus respondeo q? modera-  
tio eorum est ardua et ptnet ad magnanimitate  
De pecunijs dico q? duplex est earum modera-  
tio vna ardua que postea est in contemptu et ista  
pertinet ad magnanimitatez. alia est non ardua  
que postea est in recta dispensatione et distributio-  
ne earum et ista ptnet ad liberalitatez. Ad se-  
cundam pbationē rñdeo q? quantumcumq? ma-  
gis sensum visus diligamus rñ raro in delectatio-  
nibus eius exceditur excessu moraliter viciose et  
non perrinente ad tactum et gustum aut ad alti-  
as delectationes. Ad terciā dico q? sine dubio  
visus habet pprtas delectationes sine relatione  
ad tactum et etiam auditus quia rñ non sunt no-  
tabiliter excessiue aut defectuose nisi in quantum  
inducunt excessum aut defectum secundus ea que  
pertinet ad alias virtutes: ideo nō necesse fuit hu-  
iusmodi excessus sub aliqua virtute reponere. De  
quarta satis dicitur est et de quinta quia Tul. et  
Senec. loquuntur de temperantia tercio modo dicta.  
Ad probationes autē quibus probatur falsitas

consequentis rñdeatur. Ad primā iam satis respon-  
sum est. Ad secundam nego maiorem pericula-  
enim bellica et administratio arduozum nullam  
habent conexione et rñ ad eandē virtutem per-  
tinent scz ad fortitudinem cardinalē. similr virgi-  
nitas et coniugalit castitas nullā conexione hñt  
et tamen ad eandē virtutem ptnent. Dico q? q?  
ad hoc q? passiones disparate ad eandem virtu-  
tem pertineant non requiritur inter eas conne-  
xio: sed sufficit q? contineantur sub aliquo comu-  
ni quod est obiectum adequatu talis virtutis ita  
est autem q? omnes delectationes quaruz mode-  
ratio non est ardua sub eodem comuni obiecto  
contineatur. Itaq? valet auctoritas Arist. ad pro-  
positum q? Arist. nō loquitur de temperantia sñ  
q? virtus cardinalis sub se virtutes superi? enu-  
meratas continens: sed distincte a mansuetudi-  
ne: affabilitate: et sic de alijs eam accipit.

Ad secundam rationem iam satis responsum  
est. Dico enim q? circa pecunias reperitur aliqua  
moderatio ardua que vt dicitur est postea est in  
contemptu earū et talis moderatio ptnet ad ma-  
gnanimitatem. alia est nō ardua et talis ptnet  
ad liberalitate. Contra terciā conclusionem  
arguitur ad temperantia ptnet se integrū ac in  
corruptū seruare: sed hoc ptnet ad omnem vir-  
tutem igitur. Maior est Augusti. libro de mori-  
bus ecclesie. Secundo secundum Ambrosium li-  
bro de officijs in temperantia maxime transquil-  
litas animi spectatur et queritur: sed hoc ptnet  
ad omnem virtutem igitur. Tertio secundum  
Tullium in de officijs decorum nequit ab hone-  
sto separari et q? iusta omnia decora sunt sed deco-  
rum pprie est a temperantia vt ideo velle videt  
ergo temperantia est comunitis virtus. Ad istas  
tres rationes respondet beatus Tho. q? sicut no-  
men temperantie conuenit omnibus virtutibus  
excellenter tamen conuenit virtuti que est circa de-  
lectationes gustus et tactus: ita integritas tran-  
quillitas et decorum efficaciter ab omni virtute  
excellenter tamen et maxime a temperantia. vi-  
detur em nichil q? isti auctores nō acceperūt tem-  
perantiam pro virtute que est tantum circa de-  
lectationes gustus et tactus: sed acceperunt eam  
primo modo vel tercio modo. Primo modo au-  
tem temperantia nō est virt? specialis. Tercio mo-  
do vero est virt? specialis et vna de quatuor: sed non  
est ita specialis sicut scdo modo q? temperantia scdo  
modo est species temperantie tercio modo a cepte-

Questio secunda.

### Veritur secūdo

Veritur temperantia sit virtus  
cardinalis? Arguitur q? non  
temperantia ē circa ea que max-  
ime distant a ratione quia circa  
delectationes bestiales: ergo ip-  
sa non est virtus cardinalis  
In oppositum est Gregorius secundo moralium  
temperantiam inter principales virtutes enume-  
rans. Rotandum q? opinio Thome est q? vir-  
tus cardinalis siue principalis dicit que princ-  
palis

Contra scia  
conclusiones

Dispositio  
virtutis car-  
dinalis sñm  
bitū Tho.

Duplex mo-  
deratio affe-  
ctionū circa  
pecunias

patus laudat ex aliquo eorum que cōiter requiruntur ad rōnem virtutis. et q̄ moderatio que in omni virtute reperit p̄cipue laudabilis est in delectationibus tactus: tum q̄ tales delectationes sunt nobis magis naturales et ideo difficilius est ab eis abstinere et p̄cupiscentia eaz̄ refrenare: tum etiam q̄ earū obiecta magis sunt necessaria p̄sentī vite ex hoc cōcludit q̄ tēperantia est virtus cardinalis. Ista opinio nō michi placet: p̄tra quā pōno duas p̄positiones. ¶ Prima est non ideo aliqua virtus dicitur cardinalis q̄ p̄cipue sibi vendicatur aliqd̄ eoz̄ que cōmuni ad virtutē requiruntur. p̄bata est hec p̄positio sc̄da cōclusione de fortitudine. Secunda p̄positio moderatio nō est p̄cipue laudabilis in delectationib⁹ tactus probat primo q̄ sc̄dm ea que dicta sunt moderatio in hīs nō est ardua. moderatio vero ī hīs circa que est fortitudo est ardua: sed moderatio ardua est sem̄p laudabilior nō ardua igr̄. Sc̄do moderatio in omni virtute ē id q̄ potissime laudatur et virtus q̄ moderatio ē laudabilior ē h̄ est ceteris excellentior: sed tēperantia nō est ceteris virtutib⁹ excellentior imo sc̄dm Tho. est omnī infima igr̄. Hīs p̄ q̄ posita moderatio est opatio laudabilis ea remora nō est laudabilis et quecūq̄ sunt laudabilia in virtute iō laudabilia sūt q̄ ad moderationē ordinata sunt. Tercio moderatio in delectationib⁹ circa q̄s est tēperantia nō est difficili⁹ ceteris q̄ nō est maxime laudabilis: p̄na ista videt̄ tenere et fūdari in dictis opimantis q̄ ideo dicitur ea laudabilior ē q̄ est difficultior. et aī p̄bat q̄ si est difficultior aut hoc est ex seipsa aut ex p̄hibentibus ea ex his sc̄z q̄ allicium ad imoderationē oppositā aut retrahunt ab h̄mōi moderatione non primū q̄ seclusis p̄hibentibus allicientib⁹ sc̄z et retrahētib⁹ nulla remanet difficultas vt p̄ exp̄riam p̄tat. Si sc̄dm tūc arguit sic vbi cūq̄ difficultus est superare p̄hibentia sive retrahētia a moderatione ibi difficultior est moderatio sed sc̄dm Tho. difficultus est vincē retrahētia a bono et moderatio ē rōnis in fortitudine q̄ in tēperantia q̄ moderatio in fortitudine est difficultior q̄ in tēperantia. Cōfirmat̄ ad moderationē h̄ndā supposito dicta mine rōnis op̄zet sufficē vincē totū retrahens q̄ vbi difficultus est vincē retrahens et p̄hibens ibi difficultior est moderatio. et hoc supposito q̄ verū est q̄ moderatio nullā difficultatē habeat nisi ex retrahētib⁹. ¶ Prima cōclusio tēperantia nō ideo dicitur cardinalis q̄ sibi vendicatur aliqd̄ eorū q̄ p̄cipue p̄tinent ad rōnem virtutis in cōi. p̄z ex dictis. Secunda cōclusio tēperantia nō ideo est virtus cardinalis q̄ ipsa vna sit de illis circa quas sic voluit tota humana conversatio q̄ hīs eas est simpliciter bon⁹ et aliqua deficiente quibuscūq̄ alijs hīs nō est simpliciter bon⁹ p̄t p̄bati rōnis q̄bus hoc probatur est de fortitudine. ¶ Tercia cōclusio iō tēperantia est virtus cardinalis q̄ est vna de illis circa quas tanq̄ circa cardines voluit moralis honestas q̄ hīs eas h̄y potissimos virtutū habitus inclinant ad act⁹ oīm virtutū moralū et eos limitantes et moderātes p̄t hec p̄cto p̄bati rōnis q̄bus istis p̄cto su

pra de fortitudine p̄bata est. ¶ Contra tēperantia cōtra tēperantia arguit sic si tēperantia est virtus cardinalis aut ergo q̄libet auē aliqua et aliqua nō / nō q̄libz q̄ non est verum de qualibz q̄ ipsa sit vna de illis quatuor circa q̄s tanq̄ circa cardines voluit et nec sc̄dm q̄ non est maior rō de vna q̄ de alia. Secūdo q̄ hoc predicatur virtus cardinalis vel dī de tēperantia et de nulla parte ei⁹ vel de tēperantia et qualibz parte ei⁹ vel de tēperantia et aliqua parte ei⁹ et aliqua nō: nō primū q̄ est p̄dicta verificata de termino p̄sonaliter supponēte ergo nō est possibile q̄ dicat de tēperantia et de nulla parte ei⁹ nec secūdim nec tertius vt p̄z ex precedente argumento. Tercio hoc nomē virt⁹ cardinalis vel est nomē collectiuū vel non: nō potest dici q̄ sit nomē collectiuū quia non est habitus quecūq̄ multitudo p̄o qua supponat: si non sit nomē collectiuū tūc cum nō sit terminus sc̄de intentionis sequit̄ q̄ si dicit de toto dicit de aliqua parte subiectua. Quarto quia cum dicit q̄ tēperantia est virtus cardinalis vel accipit tēperantia sc̄do modo vel tertio modo non sc̄do modo q̄ ipsa tūc est circa delectationes tactus et gust⁹ vltra quas multe sūt alie requisite necessaria ad honestatē moralem que nō sunt nec sub h̄a nec sub istis tribus contente. Nec sc̄do modo quia capiēdo hoc modo tēperantia et cōformiter fortitudinē et iusticiā sc̄z extēns in oībus oīs virtus moralis cōtinet sub hīs q̄ iste virtutes non inclinans ad act⁹s aliarū virtutū nec limitans act⁹s aliarū virtutū q̄ p̄ter eas nō sunt alie ergo non cōueniunt iste p̄ditiones tēperantie tertio modo accepte. Quinto mānētudo est p̄cipalior virtus q̄ tēperantia igr̄ ipsa magis est virtus cardinalis dicenda. aī p̄bat quia ira circa quā est mānētudo est difficultior ad refrenandū q̄ cōcupiscentia circa quā ē tēperantia q̄ p̄bat sic q̄ q̄to aliqd̄ ē magis impetuōsū tāto est difficulti⁹ ad refrenandū h̄ ira est magis impetuosa q̄ cōcupiscentia h̄ illud puerbioz. xxvij. ira nō h̄ misericordiā nec erūpēs furor et impetū spirit⁹ p̄citati q̄s ferre poterit: Sed eo hūilitas q̄ refrenat p̄sūptionē imoderate sp̄el est p̄cipalior q̄ tēperantia q̄ refrenat p̄cupiscentia h̄ hūilitas nō ē virtus cardinalis ergo nec tēperantia. Hīs p̄bat q̄ spes est p̄cipalior motus animi q̄ desiderii vel cōcupiscentia. Septio delectationes circa quas est cōcupiscentia sūt distantiissime a rōne q̄ virtus circa eas existens non est cardinalis aī p̄bat q̄ sūt hoībus et brutis cōmunes. ¶ Ad primā dicit q̄ tēperantia est virtus cardinalis et tūc nec q̄libz tēperantia est virtus cardinalis nec aliqua sic et aliqd̄ nō sicut fortes est suppositū creature rōnalis et tūc nulla ps est suppositū et similis equ⁹ vel hō sūt aliquos est totū etherogeniū et tūc nulla pars ei⁹ est totū etherogeniū: q̄ nec os nec caro nec sāguis similis ignis est vni de quibz partib⁹ p̄cipalib⁹ vniuersi et tūc nulla ps ei⁹ est vna de quinq̄ p̄cipalib⁹ p̄tib⁹ vniuersi et secana extendit̄ a loco sue originis vsq̄ ad mare et tūc nulla ps secane extēdit̄ a loco originis secane vsq̄ ad mare Ad sc̄dm p̄z rōnis per exempla cū data satis apparet q̄ sunt aliq̄